
1 
 

 

        Comune di Piario 
              Provincia di Bergamo 

  

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE N. 43 

Registro Generale 43 
DATA: 12-02-2026 
DETERMINAZIONI 

 
 

OGGETTO:  
BANDO DI GARA PER L'ALIENAZIONE DI UN MEZZO - AUTOCARRO BONETTI FX100 
MO VAR 55D - DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI PIARIO - DETERMINA INDIZIONE DI 
AVVISO DI ASTA PUBBLICA 
CIG:  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 19.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. relativa al 
periodo 2026-2028;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 19.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 in data 29.12.2025, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2026/2028; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
DATO ATTO che  

- il Comune di Piario è proprietario di 1 automezzo Autocarro Bonetti (targato ANC404) e 
annessa attrezzatura, utilizzato per il servizio di sgombero neve effettuato in economia tramite 
l’operaio comunale; 

- per il medesimo servizio ci si avvale anche di ditta esterna; 
- che da una approfondita analisi dei costi sostenuti, così come risultante da un’analisi costi 

benefici, nonché da una valutazione circa le precipitazioni nevose degli ultimi 10 anni e 
dell’estensione territoriale del Comune di Piario di soli Kmq 1,55, risulta antieconomico 
mantenere tale servizio in economia; 



2 
 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2026 con la quale si è dato atto di 
indirizzo circa “ALIENAZIONE DI N. 1 AUTOMEZZO DI PROPRIETA' COMUNALE AUTOCARRO 
BONETTI FX100 MO VAR 55D - TARGA ANC404 e ANNESSA ATTREZZATURA”; 
 
VISTO lo schema di bando di gara di asta pubblica (coincidente con l’avviso d’asta) redatto ai sensi 
del R.D. del 23/05/1924 n°827 art. 73 lett c) e smi per la vendita del veicolo in oggetto, di proprietà del 
Comuen di Piario, con relativi allegati, predisposto dall’ufficio tecnico comunale che si allega alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario e sufficiente per la tipologia dell’asta pubblica dare pubblicità al bando di gara 
(coincidente con l’avviso di gara) mediante pubblicazione all’Albo pretorio telematico Comunale e sul 
sito web istituzionale dell’Amministrazione Comunale, oltre che mediante affissione pubblica 
Comunale, ai sensi dell’art.66 del R.D. n°827/1924 e smi, dando atto che per tali pubblicazioni 
l’Amministrazione comunale non sopporterà costi; 
 
RITENUTO pertanto di indire un’asta pubblica per la vendita del veicolo elencato in allegato e facenti 
parte integrante del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 in data 1° settembre 2025 di nomina del Responsabile del Servizio 
Tecnico – gestione del territorio; 
 
VERIFICATO che con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile 
unico del procedimento/responsabile del servizio dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, così come definito dalla normativa vigente ed in particolare 
dal D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI  
 la Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs n° 36/2023;   
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di indire un’asta pubblica per la vendita del veicolo Autocarro Bonetti FX100 MO VAR 

55D (targato ANC404) e annessa attrezzatura di allestimento, di proprietà del Comune di 
Piario, con il metodo dell’offerta sergeta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base 
d’asta, ai sensi dell’art. 73 lett c) del RD del 23/05/1924 n.827, con aggiudicazione del mezzo 
al soggetto che ha presentato il prezzo d’offerta più alto; 
 

3. Di dare atto  



3 
 

- che la cessione del veicolo citato è esclusa dal campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 
degli artt. 4 e 5 del DPR 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di cessioni occasionali, non 
ripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa; 

- che tutte le spese inerenti alla vendita in oggetto saranno a totale carico dell’acquirente, 
comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e quelle relative 
all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi dell’amministrazione etc; 
 

4. Di dare atto che, in mancanza di una attendibile quotazione di mercato desumibile da listini 
accreditati, vista la peculiarità del mezzo e l’allestimento introdotto (spargisale e pala 
spalaneve) l’importo a base d’asta è determinato sulla base del prezzo di mercato al nuovo 
(anno 2023) iva esclusa, detratto dalle annualità di vetustà del mezzo e maggiorato dei costi di 
attrezzature di allestimento introdotte, queste ultime desumibili da prezzi di mercato, ovvero 
stabilendo un importo a base d’asta pari a 80.000 €;  

 
5. Di approvare l’allegato avviso di bando di gara di asta pubblica contenente le norme che ne 

regolano lo svolgimento ed i relativi allegati; 
 

6. Di pubblicare l’avviso di asta pubblica sul sito istituzionale internet del Comune di Piario, 
all’Albo Pretorio, e, in via secondaria, sui canali social attinenti, per un periodo di giorni 15;    
 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento è il tecnico comunale arch. Alessandro 
Masseroli e che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo allo stesso ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 
24; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet del 

Comune di Piario nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. Di trasmettere l’atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia nonché all’interno 
dell’apposita sezione nel portale “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Piario; 

 
10. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale-

sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di 
esso. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Zanotti Francesco 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che questa determinazione è stata affissa in copia 
all’Albo pretorio il giorno                        e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Piario, lì            
 

IL RESPONSABILE  
f.to Bossetti Paola 



4 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bondioni Gabriele 
 
 


